*R. Dist. maj.* Natura nos impellit ad quærendum bonum nostrum et fugiendum malum sub regimine rationis, *conc.*; securus *nego maj.* Ratio hujus distinctionis ex superius dictis patet. Porro recte judicare non possumus bonum nostrum per voluntariam mortem quærendum esse, vera enim felicitas nostra in solo Deo sita est: atqui constat Deum prohibere ne præsentem vitam libere deseramus, sub prætextu quod sit misera.

Aliunde, si præsens vita sæpe sit misera, hoc frequenter propriis culpis nostris tribuendum est, id est, vitiis et libidinibus etiam quibus imprudenter servimus: porro justum est nos poenas culpis nostris accersitas luere. Ergo, etc.

Præterea, communiter illæ miseriae sunt transitoriae, brevi leniuntur, deinde cessant, et pax eis succedit, si eut tranquillitas succedit tempestati : ergo non solum culpabiliter, sed imprudenter agit homo qui, ut eas declinet, cruentas manus in se conjicit. Ergo, etc.

Unde Rousseau, *Nouv. Héloïse*, t. 1, lettre 22 : « Mais je ne tiens à rien : je suis inutile au monde. Philosophe d'un jour, ignores-tu que tu ne saurais faire un pas sur la terre sans trouver quelque devoir à remplir, et que tout homme est utile à l'humanité par cela seul qu'il existe? Écoute-moi, jeune insensé; tu m'es cher, j'ai pitié de tes erreurs. S'il te reste au fond du cœur le moindre sentiment de vertu, viens, que je t'apprenne à aimer la vie,

*Chaque fois que tu seras tenté d'en sortir, dis en toi-même : Que je fasse encore une bonne action avant de mourir. Puis va chercher quelque infortuné à consoler, quelque opprimé à défendre... Si cette considération te retient aujourd'hui, elle te retiendra encore demain, après-demain, toute ta vie. »*

*Inst. 1<sup>o</sup>.* Licet erus aut brachium tradere chirurgo amputandum ut gravis dolor cesseret, vel ut cætera membra serventur : ergo si tota vita sit misera, illam pariter abjicere licebit.

*R. Nego conseq. et parit.* Cum enim ingenita in nobis a Deo insita sit propensio qua propriæ conservationi nostræ invigilamus, certe contra illam non agimus, nec ideo contra voluntatem Dei, si membrum vitiatum tradamus ut cætera serventur integra; voluntaria enim amissio cujusdam membra ex ea sequitur lege qua Deus jubet ut corpus servemus, et qua simul prohibet ne illud voluntarie destruamus : ergo plus fayet quam nocet comparatio.

*Inst. 2<sup>o</sup>.* Eodem modo se habet corpus respectu animæ, ac membrum respectu corporis: ergo si ad conservandum corpus membrum amputare liceat, pariter totum corpus destruere licebit, ut mens, a doloribus libera, facultatibus suis plene gaudeat.